З А О Ч Н О Е      Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации
(резолютивная часть)
              28 августа 2024 года                                                      г. Нефтеюганск

             Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Бушкова Е.З.,
             при секретаре Соковой Н.Н.,
   в отсутствие надлежащим образом уведомленных лиц: представителя истца Казенного учреждения ХМАО-Югры «Агентство социального благополучия населения» отдела социального обеспечения и опеки по г.Нефтеюганску и Нефтеюганскому району Ковалевской А.М. (заявление о рассмотрении дела в отсутствии), ответчика Халматова И.Ш. (причина неявки неизвестна),
    рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1990-2001/2024 по иску Казенного учреждения ХМАО-Югры «Агентство социального благополучия населения» отдела социального обеспечения и опеки по г.Нефтеюганску и Нефтеюганскому району к Халматову И.Ш. о взыскании неправомерно полученного ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет за период с 01.06.2021 по 31.08.2021 в размере 31 872 руб. 84 коп.,
              руководствуясь ст.ст. 194,199 Гражданского процессуального кодекса РФ, мировой судья
Р Е Ш И Л:
          Исковые требования Казенного учреждения ХМАО-Югры «Агентство социального благополучия населения» отдела социального обеспечения и опеки по г.Нефтеюганску и Нефтеюганскому району к Халматову И.Ш. о взыскании неправомерно полученного ежемесячного пособия по уходу за ребенком – удовлетворить.
Взыскать с Халматова И.Ш., * г.р., уроженца *, паспортные данные: *, в пользу Казенного учреждения ХМАО-Югры «Агентство социального благополучия населения» ИНН 8701047760, неправомерно полученное ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет в размере 31 872 (тридцать одна тысяча восемьсот семьдесят два) руб. 84 коп.
Взыскать с Халматова И.Ш. государственную пошлину в размере 1 156 (одна тысяча что пятьдесят шесть) руб. 19 коп.
          Разъяснить участвующим в деле лицам, их представителям право подать заявление о составлении мотивированного решения в следующие сроки: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

          Мотивированное решение суда составляется в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей соответствующего заявления.

          Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

          Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 1 в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

         Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1  в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
                         Мировой судья                                        Е.З. Бушкова

2